
година хиг ЦЕТИЊЕ, субота 10. августа 1913. БРОЈ 35.
Ц И Ј Е Н А:

За Ирну Гору на годину 8 пер-
пера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Хердеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За сае остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
дишњим и полугодишњим ро- 
ковима.

По|едини бро, 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара. 

1.1ЦРН010РЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се ша/ непссреа-
но Администрацнји „Гласс Цр- 
ногорца“ на Цетнњ а к ■ ■<• » 
наручније г. Вељку Г'-чадан'"•.!«- 
ћу, 'к. ц/агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву 
Р< кописи се не враћају.
Огласи се шаљу Админнстра-

цији и наплаИују се: за сваку 
ријеч или број од пет цифара из 
петнт слова по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из вишихслова срззијерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријсчи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, постављамо:
за секретара прве класе обласне управе 

у Никшићу, Душана Јововића, досадаш- 
њег секретара обласне управе на Андри- 
јевици, исте класе, са годишњом платом 
од (2400) двије хиљаде и четири сто- 
тине перпера, по потреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8. августа 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унут- 

рашњих Дјела, у смислу члана 120. тач. 
10. Устава и риЈешења Краљ. Државног 
Савјета од 23. августа 1912. године, број
338., ријешили смо и рјешавамо:

да се Наш указ од 20. анрила 1912. г. 
којим је Никола Анђелин, бив. племенски 
капетан пољске капетаније, стављен у 
стање покоја, с пенсијом која му по го- 
динама службе прииада, замијени и гласи:

да се Никола Анђелић, племененски ка- 
пеган пољске капетаније, на основу чла- 
на 49. закона о чиновницима грађанског
реда, отпусти из државне службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 8. августа 1913.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, постављамо:
зг. секретара обласне управе на Андри- 

јевици, Милисава Шаковића, досадашњег 
члана Јбласног суда у Подгорици, са 
истим рангом и годишњом платом од 
(2400) двије хиљаде и четири стотине 
перпера, по погреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 10. августа 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде, 

ријешили смо и рјешавамо:
да се д-р. Секули Дрљевићу, предсјед- 

нику Обласног Суда у Подгорици, на 
основу чл. 21. закона о чиновницима 
грађанског реда, уважи осгавка, коју је 
поднио на државну службу.

Наш Министар Правде нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 10. августа 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде,
Љуб. А. Бакић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде, 

постављамо:
. за предсједника Обласног Суда у Под- 
'орици др. Станишу Илијћа, досадашњег

секретара 1. класе Великог Суда, са годш- 
њом платом од (3000) три хиљаде перпера.

Наш Министар Правде нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 10. августа 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде,
Љуб. А. Бакић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести
— Његово Величанство Краљ био 

је у недјељу са свима члановима 
Краљевске Владе у Бар, одакле се 
одмах сјутра дан вратио на Цетиње.

— На Преображење, у уторак, 
био је свечани парастос у 5 сати 
послије подне у манастирској цркви 
узгинулим нашим јунацима. 11ара- 
стосу је присуствовао Његово Ве- 
личанство Краљ са Њеним Вели- 
чанством Краљицом, Његово Краљ. 
Вис. Књаз Мирко, Њено Кр. Ви- 
сочанство Књагињица Ксенија и 
Њено Кр. Височанство Књагињица 
Вјера. На парастосу је чинодјејство- 
вао Његово Високопреосвештен- 
ство Господин Митрополит Митро- 
фан уз асистенцију Митрополита Г. 
Дожића и свештенства, а на хору 
је пјевало црквено-пјевачко друш- 
тво „Његош“. На парастосу су 
били и представници савезних Кра- 
љевина, Србије и Грчке, г. д-р М. 
Гавриловиђ и г. Евгенијадес, чла- 
нови Краљевске Владе, државни 
великодостојници, официрски кор, 
чиновништво и грађанство у све- 
чаном одјелу.

— Њихова Краљ. Величанства 
Краљевић Престолонашљедник и 
Књагиња Пресголонашљедница до- 
путовали су у четвртак послије под- 
не из иностранства.

— На дан рођења Цара Фрања 
Јосифа држано је богослужење у 
цркви овдашњег аустро-угарског 
посланства, на коме су присуство- 
вали од стране Н>. В. Краља Го- 
сподара г. бригадир генерал-ађутант 
Митар Мартиновић, шеф дворске 
војне куће, а од стране Краљ. Владе 
г. П. Пламенац, министар иностра- 
них дјела.

— Г. барон Сквити де Палерми- 
ти, италијански посланик, вратио се 
с одсуства и предузеосвоју дужност.

— Г. барон Гизлод Гизлингена, 
аустриски посланик, вратио се с 
одсуства на Цетиње и предузео 
своју дужност.

Пошљедице балканскога мира
Новосадски „Браник“ има овај чланак:
„Велико дјело балканскога мира не може 

се смаграти као дјело које се тиче само 
Балкана, већ читаве Европе. Учињен је 
читав преображај евроискога истока. Тај 
дио Европе ступио је опет у фамилију 
цивилизоване Европе, па данас, послије 
пет стотина година, европски исток може 
напријед да корача у духу европске ци- 
вилизације и културе. Истина, то је могло 
бити таки послије првога балканскога 
рага, али баш послије другога балкан- 
скога рата онај балкански мир, што је 
склопљен у Букуреш гу, доказ је, да су се 
балканске државе знале ослободити ту- 
торства европских велесила, које до сад 
нијесу знале извести велико дјело осло- 
бођења европскога истока од азијскога 
варварства, па је и букурешки мир знао 
одбити мијешање, што се хтјело употре- 
бити са ревизиЈом букурешког мира.

А то свагдање мијешање европских 
велесила, то је баш оно, што је дуго

сметало ослобођењу балканских народа. 
Она интрига, којз је знала довести у дру- 
гом балканском рату до крвавога брато- 
убилачкога рата између Бугара и Срба, 
та интрига је искусила потпуни пораз у 
балканском миру, склопљеном у Буку- 
решту. Баш Њемачкој припада заслуга, 
да је одстранила интригу, ко)а је могла 
служити да се смета миру на Балкану и 
ставља у опасност евроиски мир.

још године 1908. Њемачка није могла 
бити задовољна са бечком балканском 
лолитиком и начином њенога поступка. 
У Бечу нијесу се споразумјели са Ње- 
мачком, а на своју руку су закључили и 
прогласили анексију Босне и Херцеговине, 
па наједаред за тај ноступак затражили 
заштиту Њемачке према потписивачима 
берлинскога уговора од године 1878., 
који није предвидио анексију. Уонодоба, 
као што је познато, тадањи њемачки 
канцелар, најумнији њемачки државник 
послије Бизмарка, кнез Билов, у својој 
огорчености рекао је: кад нас у Бечу 
нијесу питали за анексију, нека сада они 
носе одговорност. Али послије, кад је 
анексија могла имати кобних пошљедица 
за Аустро-Угарску, као савезницу Ње- 
мачке, у Берлину ипак ради сигурности 
Аустро-Угарске, ставили су на руску гра- 
ницу неколико њемачких војних одјељења.

Данас Њемачка није допустила, да А- 
устро-Угарска на свој рачун, без дого- 
вора са Њемачком, улази у ревизију бу- 
курешкога уговора, па тиме да смета 
миру на Балкану. А мир на Балкану није 
смаграла само Њемачка, него су сматра- 
ле све друге евронске велесиле за врло 
важну ствар ради осигурања европскога 
мира. Онај инцидент, да су Турци нано- 
во заузели Једрене које су остале без 
обране, европске велесиле нијесу сматра- 
ле за гако важну ствар као букурешки 
уговор мира, јер са Турском, веле, лако 
ће ствар свршити, али мир на Балкану са 
преображајем европскога истока, то ве- 
лесиле сматрају као јемство, да ће европ- 
ски мир бити осигуран.

Баш балканска криза доказала је, да 
су се европске велесиле чувале као жи- 
ве жеравице да не дирају у т>' жеравицу 
на Балкану, како се не би расиламтио 
велики евроиски рат, који би имао стра- 
шних пошљедица. Кад је први и други 
балкански рат стао више људских жрта- 
ва него читав велики рат Наполеонов 
против Русије и ослобођење Њемачке, 
чему ће се стогодишњица мјесеца окто- 
бра ове године славити — каквих би у- 
жасних људских жртава стао тек еврои- 
ски рат! То и наЈЖИвља људска уобра- 
зиља не може себи представити.

Балкански мир могао би значити ирет- 
ходника европскога мира. На интериар- 
ламентарној конференцији у Берлину го- 
дине 1908., гдје се расправљало нитање 
европскога мира, један српски посланик 
рекао је: ви не можете иостићи европ- 
ски мир, док не постигнете мир на Бал- 
кану.

Данас има изгледа за ту могућност. 
Бугарска ће морати ограничити своје ам- 
биције, те се задовољити са својим на- 
равним границама, како не би повредила 
националне интер.есе Србије и ЦрнеГоре, 
те Грчке и Румуније. Турска пак мораће 
се вратити на границе означене у лон- 
донском уговору велесила, што ће ово 
лако свршити. Тиме би мијј на Балкану 
био осигуран. А чим би мир на Балкану 
био осигуран, таки би се показале бла- 
годјетне пошљедице и за европски мир. 
Европске велесиле могле би започети 
велико дјело разоружања својих грдно 
умножених војска, које броје многе и 
многе милијоне а стају становништво 
грдних жртава, на рачун народних при- 
вреда, те умножавају сиротињу и воде 
великом исељавању у Америку и у друге 
прекоморске крајеве.

Али за европско разоружање има један 
главан услов, а то је, да се не нађе јед- 
на велесила, која има наклоноста да сме- 
та наравном развоју ствари на осигурање 
европскога мира. Данас се у Европиузи- 
ма да наша монархија смета развоју сви- 
ју народа и с тога је наша монархија 
постала омражена у читавој Европи. Тиме 
наша монархија сама себе ставља у опа- 
сности, ако и даље буде ишла правцем 
као и до сада, јер долази у противност 
са сопственим народима. Гдје то може и 
смије бити, да се наша монархија ставља

у противност са својим Словенима који 
сачињавају већину становништва, гдје то 
може и смије бити да се у спољној по- 
литици као неко начело проглашује. да 
наша монархија „неће трпјети велику 
Србију**? Зар смије то бити да у поли- 
тици нашега спољашњега звања влада 
србофобиЈа, како у Херцег-Босни, тако и 
у Хрватској, па и у другим словенским 
крајевима!

Наша монархија имала би у сопстве- 
ном интересу задовољити своје народе, 
те водити такву спољну политику која 
одговара природи свога становништва. 
Тиме би учинила услугу и себи и чита- 
вој Европи."

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Балкански Рат у слици и ријечи. Иза- 

шао је већ 26. број јединог нашег не- 
дјсљног илустрованог листа „Балкански 
рат у слици и ријечи" са великим бро- 
јем лијепих слика и занимљивом садржн- 
ном. Овај број доноси:

Слике: Краљевић Ђорђе на бојном по- 
љу — Официри 16. пјешадијског нука са 
Престолонашљедником Александром — 
Побједоносна српска коњица на Ђурђев- 
ском уранку на Косову — Састанак ђе- 
нерала Петра Бојовића и бригадира сер- 
дара Јанка Вукотића у Бару — Пуковник 
Љуба Милић — Слике бугарског звјер- 
ства у Књажевцу: Разрушен жељезнички 
мост; Једна опустошена улица— Итали- 
јаиски војни аташе гроф Папа—Кости- 
љола и шпански војни аташе маркиз Ес- 
пиноза — Српска војска у Кратову — 
Бугарски ђенерал Кутинчев, који је ван- 
далски оиустошио Књажевац — Осветни- 
ци Косова и Сливнице: Пјешадијски ка- 
петан прве класе ђ Стеван Ђорић — Пје- 
шадијски поручник Ашер Ј1еви— Пјеша- 
дијски поручник ђ Михаило К. Ђорђевић 
— ПјешадиЈски потпоручник ј Марко 
Мисирлић — Пјешадијски иотпоручиик 
ђ Душан Н. Кнежевић — Аргиљериски 
потпоручник ђ Адам С. Стефановић — 
Пјешадијски потиоручник ђ Милија И. 
Аврамовић и т. д.

Садржина: Краљевске захвалности по- 
бједоносним војскама.— На бојишту, кад 
нема боја од Жив. О. Дачића. — Кра- 
љеви Синови наши ратни другови. 
Краљевић Ђорђе на бојном нољу. — Кра- 
тово. — Заузеће Бјелоградчика. Борба на 
Вражјој Глави. — Прокламација румун- 
ској војсци.— Какав је српски војник.— 
Из опустошенога Књажевца. — Осветпи- 
ци Сливнице. — Црногорци осветници 
Сливниие и т. д.

„Балкански Рат у слици и ријечи** из- 
лази сваке недјеље на 16 страна фолио 
формата, на финој сатинираној хартији 
са великим бројем слика и занимљивом 
садржином, све из рата. Број се иродаје 
ио 20 иара. Тромјесечна иретнлата 2 ди- 
нара. Сви досадашњи бројеви у којима 
је изашло иреко 600 слика, готово свих 
војсковођа, славно налих и одликованих 
официра, јунака и др. лијепих момената 
са бојнога поља, могу се добити у уред- 
ништву Краља Милана ул. бр. 2.

„Балкански Рат“ биће најљеиша наша 
ратна споменица у слици и ријечи, јер 
он обухвата опширним описима све биг- 
ке и борбе српске војске од преласка 
границе до демобилизације, а богат је 
обиљем слика са свих наших бојишта од 
Једрена до Јадрана.

Преустројство пољопривредне на- 
ставе. Штампано је нредавање „Како би 
требало организовати иољопривредну на- 
ставу и проиаганду у Србији?“ које је 
држао д-р В. Стојковић секретар Мини- 
старсгва Народне Привреде у августу 
прошле године на конгресу Земљорад- 
ничких Задруга. „Одјек“ ово предавање 
овако приказује: Измјена мисли у овом 
погледу и иначе је била врло иотребна, 
јер нам је пољопривреда застала далеко 
иза времена у коме живимо. Та нотре- 
ба пољопривредног иреустроЈства данас 
је у проширеној Србији много већа — 
она је неодложна. Србију очекују огром- 
ни задаци, од којих је нољопривредни 
ирепорођај један од најважнијих. Њего- 
вом извршењу не смије се приступити 
ио старом рђавом реценту. С тога ;е пу- 
бликовање напријед иоменутог предава- 
ња баш у овом вријемену од великогзна- 
чаја. Оно, ако не ријешава сва питања,



покреће их из мртвила и уноси их међу 
нас на размишљање и ријешење.

Писац доказује да наша пољопривреда 
не смије више остати на емпиричној ос- 
нови и то поткрепљује марљиво прибра- 
ним мишљењима страних и наших струч- 
њака као и статисгичким упоредним но- 
дацима. Модерна пољопривреда мора ба- 
зирати на подлози научних ресултата. Да 
6и се то могло иостићи ваља модерна 
нољопривредна знања у народ унијети. 
То би се могло постићи, завођењем по- 
љопривредне наставе у богословијама; 
учитељским и основним школама; уста- 
новљавањем нижих пољопривредних шко- 
ла — у сваком округу по Једна — на 
мјесто садашњих окружних пољопривред- 
них станица и пропагирањем пољоири- 
вредних знања посредством путујућих но- 
љопривредних учитеља. Ти учитељи да 
буду данашњи окружни и срески еконо- 
ми које би требало укинути.

За обрађивање пољопривредне науке 
и спремање стручнога кадра нисац исти- 
че ниже, средње и више пољопривредне 
школе. У ниже пољопривредне школе 
требало би по мишљењу иисца прима- 
ти младиће са основном школом, настав- 
ници да су са вишом спремом. Значај 
средњих иољопривредних школа нисац 
негира и одмах скаче од ниже на вишу 
иољоиривредну школу. Са овим скоком 
и више других пишчевих погледа не сла- 
жем се и многи се неће сложити, али 
предавање ипак, најбоље од свих до- 
садашњих, одговара на питање: шта би 
требало учинити за пренорођај наше 
иољопривреде.

Освојење Скадра. Још у току ирвога 
рага у Биограду је изашла ијесмарица о 
боју око Скадра. Сад је књижара Михај- 
ла Милановића у Сарајеву, крај мно- 
гих других, издала и књигу „Освојење 
Скадра". Ова књига износи 32 стране 
обичног формата и украшена је са четр- 
најест слика израђених на финој сатини- 
раној хартији, а на корицама се налази 
слика, која представља улазак црногор- 
ске војске у Скадар. У овој кЉизи, крај 
познате народне пјесме „Зидање Скадра 
на Бојани“, којој је као мото придодан 
став из нјесме „Женидба Краља Вукаши- 
на“, који говори о Скадру, налази се пје- 
сма „Црногорци нанадаЈу Скадар“, као и 
„Освојење Скадра", обЈе у народном де- 
сетерцу и врло лијепо испјеване. Уз то 
се у њој налази чланак о уласку Престоло- 
нашљедника Данила у Скадар, говор Кра- 
ља Николе 25. априла, као год и три 
умјетничке пјесме. Цијена је књизи 50 
пара и ми на њу обраћамо пажњу.

Српско-бугарски рат. Сад је изашла 
из штампе књига о другом балканском 
рату под насловом „Српско-бугарски рат
1913. године". У њој су најновије пјесме 
разни описи битака и разне ратне биље- 
шке са више слика, а износи 104 стране. 
Цијена јој је 1 круна. Књига је сасгав- 
љена и написана тако, да је свако с ра- 
зумијевањем може читаги. Како је ово 
једина књига која говори о српско-бугар- 
ском рату, то на њу упозорујемо пажњу 
наших читаоца. И ово је издање и нак- 
лада књижаре и папирнице Михајла Ми- 
лановића у Сарајеву.

Књига о срећи. У Земуну постоји 
српски књижарско-издавачки завод „На- 
предак“, који врло успјешно и с наро- 
читим планом шири у наш народ врло 
лијепе и корисне књиге, чиме користи 
како нашој књизи тако и просвјећивању 
нашег народа. Тај завод за ово врло 
кратко вријеме издао је врло лијепе и 
корисне књиге. Једно од најновијих из- 
дања тога завода је и „Књига о срећи“, 
путовођ у животу од Силвена Рудеза, у 
пријеводу П. М. Петровића. Садржај ове 
врло лијепе књиге је овај: Предговор. 
Први дио — Особине без којих нема 
успјеха: Вјера у себи, Сталоженост, Во- 
ља, Опредјељивање, Истрајност, Позна- 
вање карактера, Споредне особине, Тје- 
лесне особине; Други дио — Средства: 
Трговина, Незнатнија занимања, Реклама; 
Трећи дио — Здравље: Храна, Хигијена; 
Четврти дио — Љепота: Чар, Огмјеност- 
Елегенција, Вјештина допадања. Као што 
се згодно у реклами каже, ова књига 
буди у читаоца вољу на живот и вјеру 
у жн 'ОТ. Она је пуна ведрих погледа, 
ПО' ..ања и бодрења. Писац, вазда рас- 
П' жен, упознаје читаоца са мислима 

ших великих и знатних људи, и при- 
казује држећи своје дјело без иреки- 
;а у пријагном и савјесном стилу — пу- 
гове ко;и најбрже воде циљу, истакнуте 
у натпису ове књиге. Књига ова има 

пре.тговору и поговор. У предговору 
писац уводи читаоце у разлагања ове 
књиге, за која се овако на челу књиге 
изражава: „Послушајте савјете ове књи- 
ге и г.аш живот, досадобичан и непого- 
лаи, постаће лак, занимљив и узвишен. 
Све ваше жсље иснуниће се и биће вам 
отворени сви иутови. Постаћете виши 
човјек, срећа ће вам се осмјехнути, те 
: п болести нећете осјећати и доживјеће- 
ге сре!г . арост“. У ноговору се пи- 
сац опра!: 1 са чигаоцима и о овој сво- 
ој се књг: и изражава, да питања, која 

у љој расправљао, нијесу нова; иосто-

је од почетка друштва; њих су расправ- 
љали дуго и успјешно многи људи. Он 
је хгио само да од свега начини извод 
да сабере мишљење појединаца и поку- 
шао да нађе иромјену тим иитањима. 
Броширана књига стаје 3 круне, а у плат- 
неном 4 круне. Из гога свега нроизлази 
да се ова лијепа и поучна књига сама 
собом свакоме топло нреноручује, те је 
добро дошла свакоме, а нарочито нама, 
када нас очекује жив и напредан рад.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Повратак делегата. Делегати балкан- 

ских савезних држава вратили су се из 
Букурешта заједно. Прп повратку били 
су срдачно испраћени из Букурешга и у 
опште из Румуније, док су у Србији пре- 
дусријегани са нарочитом свечаношћу и 
одушевљењем. У Биограду им је био 
приређен сјајан дочек на парабродској 
станици. Делегате је на самом параброду 
поздравио предсједник Н. Скунштине г. 
А. Николић, а при изласку. из брода 
предсједник онштине, г. Љ. Давидовић. 
На то су му се сва три делегата, г. г. 
Пашић, Веницелос и Вукотић, топло за- 
хвалили. У дочеку су узеле учешћа и три 
дјевојчице из Приштине, ДоЈрана и Бе 
рана, које су делегатима дале по букет 
цвијећа са прикладним поздравом. Са 
станице су делегати отишли у хотел 
„Москву“, а одатле у двор, гдје их је 
Њ. В. Краљ Петар најсрдачније примио. 
Из двора су делегати пошли у Гранд 
Хотел, гдје је г. Пашнћ давао у част. 
њихов ручак. У вече су на вечери били 
гости Њ. В. Краља Петра. Г. Веницелос 
је још исто вече огпутовао специјалним 
возом у Солун. Г. бригадир сердар Јан- 
ко Вукогић, предсједник Министарског 
Савјета и министар војни, одликован је 
од Њ. В. Краља Србије орденом Бијелог 
Орла I степена, а г. Ј. Матановић орденом 
Св. Саве другог степена. Г. Матановић је 
јуче допутовао на Цегиње, а г. бригадир 
Вукотић је и даље остао у Србији.

Наставак предавања. У нашим гимна- 
зијама предавања се настављају 21. ав- 
гусга, о чему су службено управе гимна- 
зија већ извијештене.

Читуља. Из Добрског Села нам пишу:
Поред губигака у рату, који је прва 

објавила Турској царевини наша отаџби- 
на, Крал>евина Црна Гора, и срећно га са 
вјерним савезницима, Србијом и Грчком, 
довршила на понос и дику савезничког 
оружја, братство Пејановићи из племена 
Добрскога Села, поред погинулих храб- 
рих бораца 26 Добрљана, у ирошлом 
рату и рату с Бугарима, у лицу Стева- 
на Мићунова, ратника из 1875. и 6. г., за до- 
каз чега је имао храбру медаљу и Дани- 
лов крст, синовца му Сава Јоканова, мла- 
дића од 21 године, који је у то доба 
давао сигурну гарангију за врло храбра, 
бистра и угледна грађанпна, и Ивана Ву- 
кадинова, сталожена, храбра и иримјера 
поштених сељака, — изгубио је два мла- 
дића пуна храбрости и поштења, синове 
племенског капетана Стева Пејановића, 
Михаила и Васа, који су у овом рату по- 
казали своју храброст, први носећи и 
бацајући бомбу на тврђаву Тарабош, па 
учествујући у свим ратовима гдје је до- 
брско племе учествовало, а други такође 
као редов и ратник свију бојева око 
Скадра са својим племеницима. Оба бра- 
та, који су били једина нада и узданица 
старог капегана, јер других синова нема, 
иали су храбро се борећи са небраћом 
Бугарима на ријеци Брегалници.

Јаки пораз братства а нарочито роди- 
теља ове храбре куће, који су својом Ју- 
начком смрћу за свагда затворили дом 
својих родитеља, поред већ затворена 
дома стрица им ком. Ника, веома сажа- 
љевамо уз узвик: слава им, храбрим бор- 
цима са многом браћом Црногорцима, 
Србијанцима и Грцима. п.

Вријеме. Промјенљиво вријеме још нас 
једнако прати. Ове седмице имали смо 
у иочетку лијене љетње дане, када је, 
послије дугих кишевитих дана, и знатно 
отоплило. Али ни ова седмица није про- 
шла без кише. У петак изјутра почела 
је да пада киша и иснред подна је била 
толико силна и плаха, да се излијевала 
у густим и јаким млазевима, помијешана 
знатно с градом. Киша је уз грмЈвавину 
трајала све до иодна и онда се почело 
ведрити. Данас је освануо лијеп дан.

ТЕЛЕГРАМИ
— Биоградски Пресбиро —

Биоград, 4. августа. — Док се 
за демобилизацију чине нужне при- 
преме, а дјелимице већ и врши, 
те се поједине чете врађају у гар- 
низоне, многе новине упозорава- 
ју на отезање Бугарске за демо- 
билизацију и ратификацију уго- 
вора, те опомињу владу да се чува 
каквог новог бугарског изненађења. 
— За свечан дочек војске чине се

припреме и у Нишу и Биограду 
угостиће 10.000 војника. — Према 
привременим подацима, рањено је 
овог рата лакше и теже или обо- 
љело око 50 хиљада српских вој- 
ника, а погинуло и умрло до 14 
хиљада. У обадва рата рањено је 
и погинуло официра око 600; од 
тога 400 резервних. — Поводом 
бечких вијести о побуни у Арба- 
нији у упуђеним мјестима конста- 
тује се да су покушаји побуњених 
сјеверних Арбанаса, нарочито Мири- 
дита остали сасвијем безуспјешни. 
На српским и црногорским терито- 
ријама највећи је мир. Око ријеке 
Мјета стални агенти организовали 
су многе чете, али ниједна није про- 
дрла у српске крајеве. Грожење 
бугарским четама апсолутно је без 
ефекта, јер досад ниједна није ус- 
пјела пријећи, а неће ни у будуће. 
Становништво нових крајева пак 
сасвијем је мирно. — Данас пред 
вече учинише представници власти 
коалициони корак, да Србија по- 
вуче остатке посаде иза граница 
нове Арбаније. — Извјештај о ље- 
тини у новим крајевима врло је по- 
вољан.

Биоград, 6. августа. — На руч- 
ку, који је давао министар-пред- 
сједник г. Никола Пашић црно- 
горским и грчки делегатима, ми- 
нистар-предсједник је држао шље- 
дећи говор: „Моје су ријечи слабе 
да изразим све оно задовољство, 
које осјећа данас не само влада 
српска него и цио народ, као што 
сте се о томе могли увјерити по 
одушевљеним узвицима, којима су 
вас становници наших вароши и 
села поздравили приликом прола- 
ска. Ми се сви радујемо из дна 
срца, што видимо у нашој среди- 
ни одлична лица, која тако достој- 
но представљаху Црну Гору и Грч- 
ку на букурешкој конференцији. У 
вами поздрављамо како творце ми- 
ра, тако исто и савезнике Србије. 
Савез између наше три државе 
прошао је кроз тешка искушења 
у току ова два рата балканска. Ипак 
се изашло побједоносно и тиме је 
наш савез још више учвршћен. Бо- 
гу је било угодно да наша праве- 
дна ствар буде крунисана успјехом. 
Послије другог рата, који нам је 
био иатурен, мир и сагласност на 
Балкану осигурани су, захваљујући 
нашим заједничним напорима и сна- 
жној и одлучној помоћи Румуније. 
Послије тога крвавог и страхови- 
тог рата очекују нас велике дуж- 
ности. Строго ћемо одржавати тај 
нови поредак, кога смо створили на 
Балкану. Повећаћемо богаства и 
напредак наших држава, а беспре- 
кидно ћемо радити да одржимо и 
до највећег степена повисимо код 
наших народа врлине патриотизма 
и самопрегоријевања, који су им 
задобили поштовање цијелог ци- 
вилизованог свијета. Највеће ста- 
рање обратићемо нашим храбрим 
војскама. Ради остварења тога сло- 
женог задатка треба у будуће још 
јаче да се приљубимо једни уз дру- 
ге како би очували наше народно 
добро. Упућујући вам те жеље као 
и пријатељима из Румуније, којима 
шиљемо такође нашу захвалност 
и наше искрено дивљење, * пијем, 
господо, у ваше здравље. Живје- 
ли!“ Веницелос је на то одгово- 
рио говором, из кога се мора на- 
поменути шљедећи став: „Послије 
оног што је рекао г. Пашић, ја 
немам ништа више да додам, што 
не би било понављање; све што 
могу рећи то је, да ћу објеручке 
потписати говор г. ГЈашића, али не 
могу пропустити прилику а да не 
изразим моје признање Румунији, 
која је била спремна да се стави 
уз савезничке државе и да продужи 
њихову праведну ствар. Пијем у 
здравље Његовог Величанства Кра- 
ља Петра и његове непобједиме 
војске“. Вукотић је у свом говору 
изјавио: „Сматрам за дужност да 
благодарим г. Пашићу, као нашем

доајену, по чијим смо се савЈетима 
управљали за све вријеме рада ц 
који је имао највише заслуга за 
срећан довршетак“. Говорећи затим 
о заједничкој војничкој и дипло- 
матској сарадњи додао је: „Братске 
везе, које спајају Србију и ЦрНу 
Гору, још су више учвршћене, везе 
су те постале нераздвојиме и сваки 
покушај да се прекину мора ука- 
пријед пропасти. Пијем у здравље 
Његовог Величанства Краља Петра, 
народа српског, војске и г. Па- 
шића“.

— Атинска Агенција —
Атина, 5. августа. — Грци су 

нашли у Дедеагачу 300 вагона и 
8 бугарских локомотива.

Атина, 7. августа. — Чиновкик 
министарства иностраних дјела от- 
путовао је јуче за Букурешт, носе- 
ћи ратификацију уговора о миру.

Солун, 7. августа. — Ратни суд 
осудио је 23 мухамеданца, који су 
у почетку рата балканског вршили 
покољ над хришћанима.

Атина, 7. августа. — Новине јав- 
љају да су више бугарских комита 
напали на Мелник, али су били су- 
збијени од стране војске грчке и 
народа. Говорисе, да су становни- 
ци Мелника запалили варош и, од- 
нијевши собом драгоцјене ствари, 
отишли у Демир-Хисар, грчку ва- 
рош.

Атина, 9. августа, — Скупштина 
ће бити сазвана у октобру. — Нови- 
не доносе вијест да ће цар Виљем, 
идуће недјеље доћи у Крф, гдје 
ће се бавити четири дана, затим ће 
ићи у лов у Епир. Краљевска фа- 
милија и грчка флота дочекаће ње- 
мачког владара.

Атина, 9. августа. — Бугари су 
преко руског посланика у Атини, 
молили владу грчку, да не повуче 
грчке трупе из Ксанти, Џумулџина 
и Дедеагача, док тамо не дођу бу- 
гарске власти и војска. Молба Бу- 
гара је услишена.

— Петроградски Вјесник —
Петроград, 6. августа. — Иза- 

сланство једренских становника при- 
спјело је јуче и одмах је отиш- 
ло у министарство иностраних дје- 
ла, гдје га је дочекао шеф ори- 
јенталне секције књаз Трубецкој, 
који им је изјавио да ће њихова 
саопштења и меморандум ставити до 
знања министру иностраних дјела.

— Бечки Кор. Биро —
Будимпешта, 5. августа. — На 

краљевог комесара Скерлеца при 
богослужењу на царев дан из- 
бацио је један младић неколико 
револверских метака. Скерлец је 
лако рањен у десну руку; атента- 
тор је ухапшен.

(Атентатор се зове Стјепан Дојчић, бо- 
Јадисарски помоћник, сгар 22 године, 
рођен у Лудбергу, римокатолик, Хрват. 
Пошљедње вријеме живио је у Америци 
у близини Чикага. Тамо се међу хрват- 
ским радницима истицао и, како сам вели, 
у отаџбину се вратио прије десег мјесеци 
у намјери да убије комесара Хрватске и 
Славоније. Своју намјеру све до саца није 
могао да оствари, а у понедјељак при- 
ликом прославе царевог дана, љукао 
се комесару у цркви и пуцао на њега. 
Саучесника нема. Атентату се не даје 
политички значај. Пр. Ур?

Цариград, 6. августа. — вер- 
балној ноти упућеној веле »лама 
порта излаже да ће можд бити 
принуђена да пријеђе Мари у. па 
шта више и да објави р Бу- 
гарској/Порта званично > < ви-
јест да су турске труп узеле 
Дедеагач.

Цариград, 7. августа ’ чин“ 
доставља, да Порта не ; м грава 
прелазити Марицу и да <е " еди- 
ла турском команданту д : за- 
узима Дедеагач.

Софија, 7. августа. ши-
старски савјет је ријеш д ра-
тифицира букурешки у ч’ На-
родна бугарска лига упу ил. је те- 
леграфску честитку Фра љу Јосифу



и захвалила му на подржавању ин- 
тереса Бугарске од стране Аустро- 
Угарске.

11ариз, 8. августа. — Бивши ми- 
нистар Емил Оливје умро је.

Цариград, 8. августа. — Порта је 
ријешипа да упути велесилама но- 
ту којом тврди да неће прелазити 
Марицу.

Цариград, 8. августа. — Велики 
везир је изјавио руском амбаса- 
дору да су гласови, да Турска на- 
мјерава заузети Дедеагач и допри- 
јети до границе бугарске, потпуно 
неосновани. Командант турски до- 
биће данас наредбу да опозове 
војску.

Пола, 9. августа. — Ушљед ек- 
сплозије једног топа приликом про- 
бног гађања три мрнара су поги- 
нула, шест су тешко рањени, међу 
којима и вице адмирал гроф Ла- 
ниус, коме су обије ноге морале 
бити одсјечене.

Цариград, 9. августа. — Један 
бугарски батаљон напао је пред- 
страже турске код Ортакеја, али је 
био одбијен, изгубивши стотину 
мртвих и 170 заробљених.

Беч, 10. августа. — Вицеадми- 
рал Ланиус умро је.

Севастопољ, 10. августа. — Цар- 
ска је породица приспјела овдје.

Цариград, 10. августа. — У до- 
бро обавјештеним политичким кру- 
говима се тврди, да се између Тур- 
ске и Бугарске воде тајни прегово- 
ри односно Једрена.

Париз, 10. августа. — „Матен“ 
доноси, да је Русија изјавила Тур- 
ској своју непокољебиву вољу, да 
примјени строге мјере како би егеј- 
ска обала, која је Букурешким Ми- 
ром дата Бугарској, остала истој. 
Што се тиче Једрена, Русија ^е се 
за сада задовољити финансиским 
бојкотовањелА Туреке, али тражи 
потпуну евакуацију Једрена.

Званични огласи
Изашли су из штампе:

ЗБОРНИК
СУДСКИХ ЗАИОНА, НАРЕДАБА И МЕЂУНАРОДНИХ 

УГОВОРА 00 СУДСИОЈ СТРУЦИ
ЗА

КРАЉ. ЦРНУ ГОРУ

КЊИГА II.
Зборник обухвата вријеме од 

18. октобра 1798. до 25. фебруара 
1910 године.

Цијо.на 4 перпера. 
и

Државни Календар
КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

за 1913. годину 
— ЦиЈена 1 перпер. —

Могу се добити код свију књи- 
жара у земљи.

Из т ./а рије Управе Држ. Штампарије

Објава
Адмичисгратнвни Одсјек Краљ. Мини- 

старст.' I Војног одр: ће 10. агвуста 
тек. год., д 10 12 сати прије подне у
својој канцеларији јавну .пицитацију за 
чишћење 1' њ- фавку дворске штале, са- 
дашње! в њ гар жа, надазећег се у 
близини Вла-. И!..)Г Дома, а на име има се:

1) очистити и одсгранити гвоздени ма- 
теријал и др\'го;

2) прошир 'Т' на уласку главна врата 
за 3 метра ш <не и З1/« м. висине и про- 
бити још јед а врага нут Владиног Дома 
од исге мјерс ■

3) п прањ све прозоре и сувише 
кров са тигл? према потреби.

Потребна вјешт’ња даваће се заин- 
тересованим -^ог радног дана у кан- 
целаријским ■ Јћима.

Број Р. 3180.','О. 2780 Из Администра- 
тивног Одсјека Кр. Министарства Војног,
1. августа 1913. г„ Цетиње.

Стјечај •
Краљ. Министарству Просвјетђ и Цр- 

квениЈех Послова потребно је за наредну 
школску годину двадесет и пет контрак- 
туалних учитеља, који ће добити мјеста 
у новим крајевима Црне Горе.

Кандидати треба да су редоцно свр- 
шили српску учитељску школу, и поло- 
жили учитељски испит зрелости, и да су 
доброг владања.

Првијенство на бољу плату имаће они, 
који су поред горњега положили испит 
оспособљења, и већ с успјехом радили 
у народним школама.

Нека кандидати уз своје документе о 
школовању, о владању и службовању 
поднесу увјеге, иод којима би се ири- 
мили учитељске службе у Црној Гори, 
најдаље до 20. августа о. г., кад ће се 
извршиги избор од пријављених.

Број 1288. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова 
22. Јула 1913. год., Цетиње. 4,4

Стјечај
Краљ. Министарству Просвјеге и Цр- 

квенијех Послова потребно )е за наредну 
школску годину једанаест наставника 
и то:

два, којима је главна група српски је- 
зик, а споредна њемачки језик;

један, коме је главна група српски 
језик, а споредиа класична филологија;

један, коме је главна група математика, 
а споредна физика или хемија;

два, за њемачки језик као главни 
предмет, а сиоредне било класична фи- 
лологија, било српски језик;

два, којима је предмет природопис, а 
магематика илн географија споредни;

један, коме је главна класична фило- 
логија главна група; и

два, који имају као главни предмег
педагошку групу.

Пријаве кандидата примаће се до 
20. августа, када.ће се извршиги избор.

Првијенсгво и право на бољу плату 
имају они, који су положили ирофесор- 
ски испит, и који су већ радили као на- 
ставници с успјехом у средњим школама, 
или у учитељској школи.

Сваки је кандидат дужан поднијети 
свједоџбе о свом школовању, о владању 
и службовању, као и увјете, које ставља, 
да ступи у државну службу Краљевине 
Црне Горе.

П. Број 1192. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова, 
1. јула 1913. год., Цетиње. 4,4

Објава
Пошто цијена од перп. 61, 25/100 (шез- 

десет једна и двадесет нет пара) ио 
квингалу, нонуђена на јавној лицитацији 
за нродају 230 квинтала ракије (мастике) 
није новољна за Министарство Војно; го 
на основу ријешења госп. Заступника 
Министра Војног од 7. ов. мј. Број Р. 9387. 
О. 5237. понова се заказује јавна лици- 
тација за 15. августа као иотоњи рок, 
а која ће се одржати у канцеларији Ад- 
министративног Одсјека, од 9—12 сати 
прије подне.

Напомиње се заинтересованим да ће 
лицитација отпочети од 6125 пер. но 
квинталу, а уступиће се понудиоцу највише 
цијене, под иотим усдовима и обавезама 
који су наведени у нрвој објави.

Број Р. 5415. 0.2920. Из Администра- 
тивног Одсјека Кр. Министарства Војног,
9. августа 1913. г., Цетиње. 1,1

Натјечај
На једно стипендијско мјесто од 110 

перпера мјесечно за онога правника, који 
је нри крају својих студија, а вољан Је 
примити се на обавезу, да но свршеним 
наукама нроучи уређење казнених завода 
у Србији, Босни, Херцеговини и Хрват- 
ској, и да се с тим стручним знањем ста- 
ви на расположење Краљ. Владе.

Кандидант примаће поврх мјесечне сти- 
пендије још и посебне додатке за шкр- 
ларину и иснитне таксе.

По свршеним нравним наукама стинен- 
дија Кр. Министарства Просвјете повисује 
се на 160 перпера мјесечно, а остале 
трошкове за нутовање и друго сносиће 
Кр. Министарство Правде.

Првијенство на стипендију имају они 
слушачи правног факултета у Биограду, 
који су у четвртој години својих студија, 
и својим свједочанством докажу добар 
успјех и напредак.

Компетенти нека поднесу своје молбе- 
нице Просвјетном Савјету до 25. августа 
т. г„ приложивши своја свједочанства, 
крштеницу и љекарско увјерење.

Број 17. Из канцеларије Просвјетног 
Савјета, 3. августа 1913. г., Цетиње. 2,3

Објава
На основу. ријешења Г. Министра Фи- 

нансија и Грађевина од 30. јуда 1913. г., 
број 6653. расиисује се јавна лицитација 
за лиферовање 2,000.000 (два милиона) 
килограма соли годишње за Монопол 
Соли, а за 1913., 1914. и 1915. годину, 
нреко већ иогођених 4,000.000 (четири 
милиона) килограма соли са садањим 
лиферантом, коме за ову количину уго- 
вор истиче 28. маја 1916. године.

Позивају се сви они, који су вољни да 
се лиферовања означене количине соли 
приме, да у гоме циљу предстану, било 
лично било преко својих пуномоћника, 
у канцеларији Монополског Одсјека По- 
реско-Царинске Управе, на дан 1. сеп- 
тембра ове године по с. к. у 9 сати прије 
подне, ради одржања поменуте лицита- 
ције, која ће трајати од 9—Ш/а сати 
прије подне истога дана.

Понуде се могу учинити и путем оферта 
а мустре су лицитанги дужни послати 
најдаље до' 22. августа ов. год., како би 
се до дана лицигације могла извршити 
анализа.

Лицитанти су дужни иретходно поло- 
жити кауцију и то страни држављани 
10.000 перпера у готову или кредитним 
писмом код Црногорске Банке, а иаши 
држављани, могу и незаложеном непокрет- 
ношћу у вриједности од перпера 20.000.

Усдови који имају важити за лиферо- 
вање соли и који ће ући и у уговор, 
који се има са лиферантом закључити, 
сљедећи су:

1) лиферант се мора обвезати да ли- 
ферује држави 2,000.000 (два мидиона) 
килограма соли годишње, и то: да за
1913. годину нреда ову количину у току 
децембра исте тодине, а за 1914. и 1915. 
годину, када му уз авизо од два мјесеца 
Министарство затражи;

2) Лиферант се обвезује, да преда- 
ју соли изврши франко бордо у Бару 
по цијени, која се има утврдити, постав- 
љену на чекрк лађе, (зоШо рагапссо) у 
врећама, које морају бити одмах нрим- 
љене и повраћене лиферанту, или са јед- 
наким врећама замијењене. Министарство 
Финансија узима на себе обавезу, да 
свагда послије авизирања о доласку бро- 
да, натовареног сољу издјејствује код 
Друштва у Бару, да се за дотичну лађу 
стави на расноложење мјесто иогодно за 
искрцавање, узимајуки на се обавезу за 
плакање лучких и осталих такса, коЈе се 
за то Управи Порта морају плакати. 
Пријем соли од стране државе вршиђе 
се одмах послије извршеног премјера 
на ваги:

3) Ако се сб не би на вријеме исто- 
варила, те усљед тога били ироузроковани 
већи трошкови, због дужег задржавања 
лађе, ги већи трошкови имају пасти на 
герет онога, који је узрок одуговлачења. 
У случају, да је одуговлачење проузро- 
ковано тиме, што лиферант није све за 
искрцавање припремио, пашће трошкови 
на њега, а у случају, ако кривица није 
до лиферанта, нашће трошкови на др- 
жаву, која ће их од кривца тражити, а 
лиферант је дужан да плати само за оно 
вријеме, које је нотребно, да се у нор- 
малним приликама лађа расговари, рачу- 
најући да се дневно мора истоварити по 
четири стотине квинтала са једрењаче, 
а двије хиљаде квинтала са вапора, 
не рачунајући ту недјељне и празни- 
чне дане.

4) лиферант је дужан да при поласку 
брода саопшти царинарници Барској те- 
леграфски, да је брод кренуо и при ка- 
квом времену, како би се могло све при- 
иремити што је потребно за истовар и 
транспорг соли. У случају да се ово са- 
општење не учини на вријеме, лиферант 
ће платити 500 (пет стотина) перпера, на 
име конвенционалне казне, којом ће се 
сумом покривати евентуално већи трош- 
кови, који би због неблаговремене иа- 
бавке радне снаге или нревозних сред- 
сгава били за државу проузроковани;

5) уговор се има закључити за 1913.,
1914. и 1915. годину;

6) плаћање од стране државе за ири- 
мљену сб вршиће се без икаквих одби- 
така.

Лиферант није дужан да плаћа никак- 
ве порезе или друге какве дације осим 
такса за послове, који потичу из закљу- 
чења и извршења овог уговора.

Исилате се морају лиферанту изврши- 
ти најдаље у року од три мјесеца од да- 
на када је дотична количина потпуно 
примљена. Као дан нотпуног пријема јед- 
ног товара, сматраће се онај дан, када 
је посљедња количина соли из лађе из- 
нијета у магазине или утоварена у кола 
за транспорт у унутрашњост земље;

7) За гаранцију тачног испуњења свију 
уговорних одредаба, а нарочито у циљу 
брзе наплате конвенционалних казна, ли- 
ферант полаже на име кауције у готовом 
новцу 10.000 (десет хиљада.) перпера, а 
црногорски држављанин може и у непо- 
кретности 20.000 (двадесет хиљада) пер- 
пера; и

8) За суђење свију спорооа и распра- 
ву свију спорних питања, која би поти-

цала из закључења, извршења или неиз- 
вршења овог уговора, обје уговорне 
стране признају надлежност изборног 
суда (арбиграж.), који ће се образовати 
на Цетињу и чи)е су одлуке извршне и 
обавезне за обје уговарајуће стране ис- 
кључујући свако право апелате.

За изборни суд свака уговарајућа стра- 
на именује по једно лице за судију а оба 
тако именована лица бирају треће лице, 
које функционише као предсједник суда.

У случају, да се о избору предсједни- 
ка неби постигла сагласност овога ће 
именовати Кр. Вел. Суд, по тражењу оне 
уговорне стране, која је изборни суд за 
расправу извјесног спора тражила.

Ако она уговорна страна, која је поз- 
вана на изборни суд, неби у року од 20 
дана по иисменом саопштењу послала 
на Цетиње лице одређено за судију или 
га никако неби одредила, она страна у- 
говорна, која је спор повела, може у том 
случају спор >1знијети иред надлежни др- 
жавни суд на Цетињу, чију надлежност 
у оваквим случајевима обје уговарајуће 
стране овим и признају.

Број 7101. Из Канцеларије Пореско- 
Царинске Уираве. 1. августа 1913. год. 
Цетиње. 2,5

Објава
На основу ријешења г. заст. Министра 

Војног од 17. јула тек. год Број Р. 7243 
О. 3860 административни одсјек држаће у 
својој канцеларији на 25.августа 1913. год. 
од 9—12 сати ирије подне јавну лицига- 
цију за набавку 2000 метара дијагонала и 
300 метара грикоа наше заштитне боје. 
Штоф мора бити 1-а квалитета, добро 
ткан, сталне боје, од чисте вуне и без 
икаквих прим.јеса. Рок предаје прве нар- 
тије за 42 дана од закључења уговора; 
цијела пак количина има се нредати до 
краја мјесеца октобра и то франко мага- 
зин Котор.

Сви они, који желе узети учешћа у 
лицитацији дужни су уз кауцију од Пер- 
иера 3000 унанријед поднијети мустру 
(камиион) која мора бити анализирана у 
хемијском лабаратоару Минисгарства У- 
нутрашњих Дјела.

Лицитанти пак, који не могу лично 
присуствовати лицитацији могу подније- 
ти оферте са мустрама и условима за 
лиферовање или одредити себи замјени- 
ка, који мора имати легализирано пуно- 
моћије да је овлашћен лицитирати.

Лиферација ће се уступити понудиоцу 
најниже цијене и најповољнијих услова, а 
евентуално даће му се право да снаб- 
дијева наше г. г. официре за извјесно 
вријеме са тим артиклом.

Потреба обавјештења даваће админи- 
стративни одсјек свакот радног дана у 
канцеларијским часовима. Министарство 
нак задржаје себи право да не одобри 
лицитацију ако понуђене цијене и усло- 
ви не буду повољни за Министарство.

Број Р. 5054. О. 2683. Из Админи- 
стративног Одсјека, Краљ. Министарства 
Војног, 18. јула 1913. г., Цетиње. 5,5

Објава
Сагласно ријешењу г. Министра финан- 

сија и грађевина број 782 од 7. августа 
т. г„ Одјељење за грађевине и саобра- 
ћај продавати ће гвоздени материјал 
(шипке) за армирани цименат појединим 
купцима на мање и веће количине, којег 
има у своме магазину у Владину Дому, 
око 370 квинтала.

Продају вршиће но цијени за поједини 
квинтал по перпера 25 (двадесет пет) по 
кошту, уз готов новац, или мјесец дана 
на причек под сигурним јемством.

Купац је обавезан платиги проиисану 
царину.

Ко би желио од горње количине ку- 
иити, нека се пријави потписатој канце- 
ларији.

Број 794. Из канцеларије Одјељења за 
грађевине и саобраћај, 8. августа 1913. 
Цетиње. 1,3

0ВЈАВА
Одјељење Народне Привреде Краљ. 

Министарства Унутрашњих Дјела одржа- 
ће јавну лицитацију продаје риболова у 
Зогајском језеру и каналу на дан 15. ав- 
густа 1913. г. од 9—12. сати прије иодне 
у канцеларији Комесаријата за исушење 
и обрађ. улцињскот поља у Улцињу.

Лицитанти или легализирани пуномоћ- 
ници могу лицитирати, ако у напријед 
положе на име кауције у геггову и непо- 
крегностима или хартијама од вриједно- 
сти нерпера 10.000, а страни поданици 
у готову периера 10.000.

Ближа обавијештења могу се добити 
свакога раднога дана у канцеларији Ко- 
месаријата.

Број 2028. Из канцеларије Одјељења 
Пародне Привреде Краљ. Минисгарства 
Унутрашњих Дјела, 8. августа 1913. г.. 
на Цетињу. 1,1



Оглас
Стјечај за попуњавање упражњених у- 

читељских мјеста у основним школама 
за школску 1913/14. годину, који је Ми- 
нистарство Просвјете и Цркв. Послова 
П. Бр. 1176. од 11. јула текуће године 
објавило у 30. броју „Гласа Црногорца", 
продужује се ради ратних нрилика до 
22. августа текуће године, што се став- 
ља на знање г. г. учитељима-цама, који 
мисле подносити своје кандидације на 
поменута упражњена мјеста.

Број 1553. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова, 
8. августа 1913. год., Цетиње. 1,2

Објава
На дан 18. августа т. г., у канцеларији 

ове Управе одржаће се јавна лицита- 
ција набавке 500 (пет стогина) кубних 
метара дрва за огријев овога завода, а 
за годину 1913. и 1914. *

Позивају се сви они, који би вољни 
билиучинити поменути закуп, да се озна- 
ченог дана тачно у 8 сати прије подне при- 
јаве, кад ће лицитација отпочети, дони- 
јев кауцију од 1000 иерпера у готовом 
новцу, сигурном јемству или залози.

Односни уговор о каквоћи огрјева и 
другим условима, може се добити сва- 
ког дана за вријеме канцеларијских ча- 
часова, на прочитање.

Број 376. Из Канцеларије Управе Цен- 
тралног Казненог Завода, 31. јула 1913., 
Подгорица. 1,1

Судски позив
Са овим се позива Драго П. Комне- 

нић, стар око 60 година, тежак из Пи- 
латоваца, који је одмах послије извршеног 
убиства над својим сином Игњатом 17. ов. 
мј„ одбјегао негдје, а који се ни до да- 
нас није могао пронаћи, —да се најдаље 
до 15. септембра ове године, пријави и 
предстане потписатом суду, ради пре- 
слушања и суђења.

У случају непредстанка, Обласни Суд 
ће, а у смислу § 294. закона о поступку 
судском у кривичним дјелима, донијети 
пресуду и без његовог присуства.

Број 194—V—1913—51.
У Никшићу, 31. јула 1913. г.

— Краљ. Обласни Суд —
нресједавао судија,

1,1 Н. Николић

Судски позив
Са овим се позива Марко Д. Комненић, 

из Пилатоваца, ђак, око 20. година да на 
дан 16. септембра, ов. год., престане 
овоме суду ради преслушања и суђења, 
због фалсификовања школских свједо- 
џаба, оптуженог од стране Краљ. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова.

У случају непредстанка Обласни Суд 
ће у смислу § 294. закона о иоступку 
судском у кривичним дјелима донијети 
пресуду и без његовог присуства.

У Никшићу, 3. августа 1913. г.
— Кр. Обласни Суд —

Предсједник судија 
1,1 Н. Николић

Трговачки оглас
ОБЈАВА. — На основу Трговачког Законика 

објављујем, да сам на моје име отворио крчмар- 
ску радњу у Горњој пјаци Ст. Бара.

Ст. Бар, 5. августа 1913.
Р.25, бр.262, 1,1 Иван Мијовић

Приватни огласи
КЊИГОВЕЗАЧКВ ШКОЛА И РАДИОНИЦА
„Друштва за потпомагањв заната и трговина 

у Црној Гори“ — Цетиње
Која је за неко вријеме била затво- 

рена, сад је снадбјевена са добрим рад- 
ницима и јавља поштованом грађанству 
у мјесту и у унутрашњости, даље над- 
лештвима, општинским, црквеним и ма- 
настирским управама да по умјереној 
цијени

прима на повез и израду 
КЊИГЕ, ПГ0Т0К0ЛЕ,

РЕГИСТГЕ, РАМОВЕ и др. 
у платну (по избору), молексину 
и у кожи.

Нарочита се пажња скреће на овај оглас од- 
борима цркава и управама манастира, јер је ова 
радионица у стању, да им трајно сачува често 
скупоцјене свете књиге од пропасти, ако су само 
сви листови сдчувани.

ИЗРАДА БРЗА И СОЛИДНА
п. п. бр. 202, 5,6

ДО МИТРОВА-ДАНА
Обављам све могуће зубољекарске послове у 

старој вароши — кући Стева Перовића. Солид- 
ност зајемчена. Цијене умјерене.

Подгорица. Дипломирани зубни љекар,
п. п. бр. 245, 2,2 Евр. Калуђеровић

Објава
Никшићско Трговачко Акцион. Друштво

ФИЛИЈАЛА НА ЦЕТИЊУ

држаће 18. ов. мј„ у својој канцелирији 
од 9—12 сати прије подне лицитацију за 
превоз своје робе:

Котор—Цетиње и обратно.
Ко жели на' томе инкантирати нека 

изволи тога дана присуствовати лици- 
тацији.

Лицитанти морају имати четири добра 
теретна кара, са добрим коњима и цера- 
дама за покривање робе и гаранцију у 
акцијама или у готовом новцу од пер- 
пера 2.000’—

Остали услови могу се виђети у кан- 
целарији до дана, као и на сами дан 
лицитације.

Цетиње, 5. августа 1913.
НИНШИЋ.СКО ТРГ. АКЦ. ДРУШТВО 

ФИЛИЈАЛА НА ЦЕТИЊУ
Р. 93, бр. 261, 1,1_________________________

Дужницима пач. Петра Дрецуна
Овим путем позивају се сви дужници 

поч. Петра Дрецуна, а особито они, који 
су се покојнику задужили за његова жи- 
вота, да своје дугове потгшсатоме испла- 
те најдаље до 30. септембра ове године. 
Ко до поменутог дана дуг не исплати 
или не уреди, од тога ће се наплата 
тражити судским путем.

Цетиње, 8. августа 1913.
Пуномоћник фирме Иетра Дрецупа,

Р.63, бр.264, 1,3 Нико Дрецун

Механичка и гвожђарска радионица
ПЕТАР ДРЕЦУН - ЦЕТИЊЕ

ПОСТОЈИ И У БУДУЋЕ ПОД ИСТОМ ФИРМОМ
Иста ће вршити све послове, које је и до 

сад вршила.
Набавља најбоље врсте прскалица (пумпа) 

„\Уегто1ег“, а тако и остале за кропљене лоза 
и чини понравке старих.

Набавља све врсте шиваћих машина, врши 
поправке свих старих машипа и продаје поједине 
дјелове истих.

Набавља цијеви и остали прибор за водоводе.
Набавља све врсте калаисаних жица — мре- 

жа за ограде и друге потребе.
Предузима покривање кућа са најбољим ЕТЕР- 

НИТОМ, који је париска анализа нашла као нај- 
бољи, што свједочи, да је са истим покривен Дом 
Краљ. Владе.

Израђује громобране по најмодернијем начину.

Израђује и набавља све врсте шпорета 
и пећи најбоље врсте.

Израђује све гвожђарске и плехане 
израде ио нацргима као: балконе, врата, 
ограде и т. д.

Надајући се, да ће и у будуће сви муштерије служити се код означене фирме 
која ће се држати по погодби тачне израде и умјерене цијене. П.п. бр. 264, 1,10

ЗАХВАЛНОСТЈ
Вуко и Момчило Неимарћевии из Шавника, 

приложили су у мјесто надгробног вијенца, при- 
ликом смрти Ђорђа Црногорца, — Никшићском За- 
натлијско-Радничком Удружењу своту од пер. 20.

Управа удружења најтоплије захваљује на по- 
слатом прилогу и пажњи према удружењу које 
може да послужи за примјер и другима.

Број 103 — 1913—15. Из Управе Занатлиско- 
Радничког Удружења, 29. јула 1913. Никшић.
Р. 53, бр. 154, 1,1

Моме незаборављеном брату

I Т О ЛМС У
погинулом 5. јула о. г. на Брегалници, даваћу 
четрдесетодневни помен у Влашкој цркви на дан 
15. августа о. г. у 9. сати из јутра, о чему извје- 
штавам сроднике, пријатеље и познанике.

Цетиње, 10. августа 1913.
Ожалошћени:

Р. 43, бр. 258, 1,1 Никола Ј1. Шпадијер

Овим извјештавамо нашу својту, пријатеље и 
познанике да ћемо нашој незаборављеној супру- 
ги и снахи

Т
давати двогодишњи помен у недјељу 11. овог 
мјесеца, у 10 сати прије подне на новом гробљу. 
Р.40, бр.265, 1,1 Породица СПАСИЋ

С болом у души извјештавамо сроднике, прија- 
теље и познанике, да се наш мили и нигда не- 
прежаљени

у Живан Мошов Лековић
преселио у вјечност 30. јула ове године у 77. 
години свога живота посље дужег боловања, — 
подлегавши неизљечивој бољци, — од дана смрти 
јединца му сина Коста — храбро погинулог при- 
ликом Тарабошког јуриша 18. марта тек. године.

Годиње, У име ожалошћене породице,
Р. 57, бр. 259, 1,1 Мило Крстов Лековић

Објава
НикшиЋско Трговачко Акцион. Друштво

У НИКШИЋУ
држађе 18. о. м„ у својој каниеларији ли- 
цитацију за превоз своје робе:

Плавница—Никшић, Плавница—Подго- 
рииа, Подгоррца—Никшић — и обратно.

Ко жели на томе инкантирати нека из- 
воли тога дана присуствовати лици- 
тацији.

Лицитанти морају имати 6 добрих те- 
регних кара, са добрим коњима и цера- 
дама за покривање робе и гаранцију у 
акцијама или непокретностима перп. 2.000.

Остали услови могу се виђети у кан- 
целарији до дана, као и на сами дан 
лицитације.

Никшић, 3. августа 1913.
Р.86,бр.261,1,1 НИКШИЋСКО ТРГ. АКЦ. ДРУШТВО

Управа Црногорске Банке
ставља до знања свима својим клијенти- 
ма, да је поново отворила своје филијале 
и заступкиштва.

Препоручује својим дужницима, а наро- 
чито онима бољег имовног стања, да 
уреде своје мјенице, било редовном от- 
платом било отплатом дозрелог интереса, 
јер ће им у противном доцније • много 
геже панути. Уирава банчина водиће ра- 
чуна о садањем одговарању појединих 
дужника њиховим обвезама и гиме ће се 
у даљем свом раду руководити.
Р.70, бр.215, 5,9 УПРАВА ЦРНОГОРСКЕ БАНКЕ

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Са дубоким болом у души јављамо браћи, 

пријатељима, кумовима и познаницима, да се наш 
добри и непрежаљени отац

ф Недо 3. Јовановић
преселио у вјечност 8. овог мјесеца, у Болници 
Данило 1. на Цетињу послије дугог и тешког 
боловања, добивеног у логору на Нервуш, код 
Бардањолта, у 56. години свога живота.

Доживотно благодаримо г. др. Огњеновићу, 
који не жаљаше труда да покојника спасе од 
смрти, благодаримо г. проту Крсту Матановићу, 
ко]и је чинодјествовао при опијелу, и нашега 
драгога и доброга родитеља испратио и предао 
матери земљи на Цетиње.

Неизмјерно захваљујемо Предсједнику Цетињ- 
ске општине са одборницима који корпоративно 
дођоше и покојника исиратише до вјечне куће.

Хвала нашој браћи Бјелопавлићима и Загарча- 
нима, и цијелом грађанству вароши Цетиња на 
увеличаном спроводу, до вјечне куће нашега 
драгога родитеља.

Још један пут хвала свијема и свакоме ко нам 
је ма којим путем учествовао у овој нашој жа- 
лости да ни тугу ублаже.

Кујава, 9. августа 1913.
Ожалошћени синови: Јован, Павић и Саво, 

са осталом родбином. Р. 160, бр. 263, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти иашег никад незабо- 

рављеног и непрежаљеног сина, односно 
брата и ђевера

| Ђорђија Ћулафића
— правника IV, године биоградског универзитета —

који се послиј кратког боловања у цви- 
јету своје младости пресели у вјечност 
у својој 23 години, у Србији (Прокупље),
7. јула ов. год.

Те не можемо пропустити, а да овом 
приликом не изјавимо нашу доживотнј 
благодарност, нашој милој и драгој бра- 
ћи Србијанцима, који нашега Ђока, свој

ски и братски предвореше, прихвати 
и до вјечне куће допратише, као |, 6 
хранише. — Даље не можемо прОпуДа' 
ти, а да најискреније не захвалимо \г> 
гој браћи Васојевићима, на онаком 
гобројном учешћу који похиташе и Сн Т 
ски оплакаше и ожалише нашег ник° 
незаборављеног Ђока, дијелећи са 
ма вјечиту тугу, те нам тијем олакша^ 
у неколико родитељске болове. Особ] 
хвала Јеврему Бакићу, окр. капетану'1’ 
пенсији, командиру Мирашу Ђолеву'кУ 
петану Марку Драговићу, командиру дЈ' 
гу Бакићу, командиру Милији НиколХ’ 
командиру Миловану Кастратовиђу и по 
пу Андрији Поповићу, који са своји« 
племеницима онако братски дохиташе , 
својски оплакаше и ожалише. Незабо' 
рављена хвала Нику Цемовићу, Драе иши 
Боричићу, Бранку Бакићу и Николи Мц 
ћовићу, студентима, као покојниковим 
друговима, који не жалише распитати 
се телеграфским и иисменим путем о 
његовој болести, као и који својски и 
братски свим срцем и сузом оплакаше 
Незаборавна хвала официру Томици Чу- 
кићу и Нову Јоксимовићу са братствени- 
цима; искрена хвала официру Гавру Мар- 
сенићу и Јовану Киковићу са братстве- 
ницима. Братска хвала поручику Дксу 
Вуксановићу и Дмитру Бојовићу са пле- 
меницима. Искрена хвала грађанима ва- 
роши Ардријевице, који својски ожалише 
нашега локојника. Особита и братска 
хвала, нашој браћи полимљанима: ко- 
мандиру Вукајлу Лабану, канетану Вук- 
ману Лабану, кап. Рају Лабану, народном 
иосланику Михаилу Јелићу, учитељу Симу 
Мијовићу, свештенику Светозару Шош- 
кићу, официру Радошу Шошкићу, који 
са својим илеменицима иохиташе и свој- 
ски ожалише, као и Гаврилу Ђорђевиђу 
и писару Јагошу Зечевићу, на њиховом 
братском учешћу. Срдачна хвала на онак- 
вом дирљивом и братском телеграфском 
саучешћу: ђенералу Радомиру Вешовиђу, 
министру иравде Љуб. Бакићу, бившем 
министру Милосаву Раичевићу, нравни- 
цима: Љубомиру Вуксановићу, Тодору 
Маријановићу и Милутину Лалићу; неза- 
боравна хвала Ристу Јојићу супленту, 
Велимиру Јојићу ст. филоз., народном 
иосланику Радулу Стаматовићу, облас- 
ном унравитељу Милутину Радоњићу, на- 
родном посланику Тодору Лекићу; чи- 
новницима: Вуксану Николићу, Петру Ву 
ковићу, Нову Вугделићу и среском начел- 
нику Алекси Чукићу, као и Арсенију 
Мијовићу, нотпор. Васу Лабану, Ђукану 
Чукићу и Дмитру Киковићу

Још један пут из срца благодаримо 
свима и свакоме, који нам ма на који 
начин изјавише саучешће у превеликој 
нашој тузи, било лично, писменим или 
телеграфским иутем.

Андријевица, 2. авг. 1913. г.
Ожалошћени: отац Радуле; мајка Јас- 

на; брат Милун; сестре: Љубица, Маг- 
делина и Петра; снаха Анђелија и оста- 
ла родбина Ћулафића, П.п. бр. 260. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Потресени до дна душе и за навијек ожалош- 

ћени смрћу нашег нигда незаборављеног и нс- 
прежаљеног сина, брата, стрица, ђевера и т. д.

Ј- Риста Радуеиновића
потпоручика митрољешког одјељења,
који у 30. год. свога живота у боју на Брегалниии 
у Маћедонији 5. јула ов. год. витешки паде бо- 
рећи се за завјетну српску мисао, сматрамо 
за свету дужност овим путем изјавити доживот- 
ну благодарност свима, који нам изразише сзоја 
срдачна саучешћа у преголемој жалости, и тиме 
у многоме ублажише неизљечиве наше ране за 
погинулим Ристом.

Понаособ нека је неизмјерна благодарнос 
пријатељима Команима, који на челу са свеште- 
ником г. Крстом Радуловићем, у оноликом броју 
дођоше и онако дирљиво оплакаше незабора- 
вљенога Риста.

Нека је доживотна благодарност г. г. свеште- 
ницима Пеши и Јовану Вукчевићима, командиру 
Симону, капетану Тому, официрима: Ђуриши. 
Ј1уки, Саву и Николи Вукчсвићима, са Дражевља- 
нима; официрима: Стану и Радоју Ћетковићима. 
као и барјактару Благоди Перовићу са Крусима 
и Беранима; официру Илији Пејовићу са Коко 
ћанима; Ристу и Стевану Радуновићима са Про_ I 
гоновићима; командиру Прелу Кажићу, офшШ’ 
рима Илији и Јоку Ђуришићима, као и Бошку 1 
Кажићу са Грачанима: официрима: Илији 
новићу и Саву Бојанићу са Жупљанима; офиди 
рима: Гаврилу и Митру Пејовићима са Орашз- 
нима; Филипу Челебићу са Штитарима; Криуну 
Савову са Станисељићима — у опште свим-1 
Љешњанима, који у онако великом броју дођоше, 
непрежаљенога Риста онако оплакаше н у мн°’ 
гоме тугу нам ублажише.

Вјечита хвала на дирљивом саучешћу СВОј 
браћи Буроњима.

Доживотна и неизмјерна б.тагодарност г. 
потпоручику Николи Вукчевићу. потпоручику °а 
доју Ћетковићу и богослову V. Кажићу. који <-’• 
са покојником онако дирљиви 1 говорима опро 
стише, изнесавши у вјерним (отезима н>егов(. 
дјеловање у оба два. Балканс. д рата.

Још једном нека је хвала свима и свако.«1' 
који нам ма којимпутем изјавиГе своја саучел' 
у овом тешком и ненакнаднол губитку.

Љешанска Нахија, Буроњи ( августа 191?
Ожалошћени: отац Мић. мајка 

браг Никола; сестр; Госпаг ■ Томна, 
Милутин: снаха Савица с •» талом родбино 
Радусиновићима. ’. 304, бр. 2о.

Штамла Кр. П. Државне Штампари.е


